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DESPACHO N. 90/ 2022

MUNICIPIO DA NAZARÉ
Cam,-)ra Municip,i1

No âmbito do pagamento de uma amortização extraordinária do empréstimo de assistência
financeira ao FAM

E porque a correspondente rubrica orçamental não está dotada do montante necessário ao
registo contabilístico dessa despesa;

Considerando que tal reforço de verba reveste carácter de urgência,  uma vez que a
amortização ainda será feita no corrente ano;

Considerando que essa alteração se consubstancia num mero reajustamento na dotação
existente nos documentos previsionais, efetuada sem qualquer alteração dos montantes
globais aprovados;

Considerando que a mesma assume carácter extraordinário e urgente, não se compadecendo
com o cumprimento dos prazos legais inerentes à marcação de uma reunião do executivo
camarário;

Com base nos fundamentos de facto atrás aduzidos e nos termos no disposto no n.º 3 do artigo
35.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual;

Autorizo a 15.2 alteração orçamental e a 122 alteração ao Plano Plurianual de Investimentos,
que contempla uma verba total de 312.000,00 € (trezentos e doze mil euros), conforme registo
contabilístico que se anexa.

À próxima reunião para ratificação.

Nazaré, 29 de dezembro de 2022.

O Vice -Presidente da Câmara Municipal

4-xf-
Manuel António Sequeira

Vice -Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
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ALTERAÇÕES ORÇAMENTA:5 DA DESPESA Páç. : 1
Município da Nazaré

ALTERAÇÃO NÚMERO 15 ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 15 DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : APENAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERAÇÃO Desagregar : S

Rubricas

D6

01

0102

D10

01
01/3

111

Designação

Dotações
iniciais

Tipo

Alterações Orçamentais

Inscrireforços
121 [31 [4]

Aquisição de bens de capital
ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE. CAPITAL
0701 INVESTIMENTOS

070101 TERRENOS

070103 EDIFÍCIOS
07010307 Outros

070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS
07010401 Viadutos, Arruamentos e Obras

Complementares

07010405 Parques e jardins

07010406 Instalações Desportivas e
Recreativas

0703 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO
070303 OUTRAS CONSTRUÇÕES E

INFRAESTRUTURAS

07030301 VIADUTOS ARRUAMENTOS E OBRAS

COMPLEMENTARES

17030313 OUTRAS

Despesa com passivos financeiros

AMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
OPERAÇÕES FINANCEIRAS

10 PASSIVOS FINANCEIROS

1006 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS
100602 SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO

FINANCEIRAS- PJB

2.495.899,00

2.495.099,00

2.495.899,01

2.495.899,00

1.281.303,00

153.100,00

169.011,00

169.011,00

959.292,00

535.082,00

145.005,00

279.205,00

1.214.596,00

1.214.596,00

1.149.595,00

Total de Despesas Correntes

Total de Despesas de Capital

Total de Despesas Efetivas

65.001,00

855.000,00

855.000,00.

855.000,00

855.000,00

855.000,00

855.000,00

312.000,00

312.000,00

312.000,10

312.000,00

312.000,00

312.000,00

Dimianulaçóes

15]

(ORÇAMENTO DO ANO : 2022

Considerar os anos seguintes : Euros

Dotações
corrigidas

Créditos espec. [71i31+141

[6]

312.000,00 2.183.899,00

312.000,00 2.183.899,00

312.000,00 2.183.899,00

312.000,00 2.183.899,00

201.000,00 1.080.303,00

58.000,00 95.000,00

25.000,00 114.011,00

25.000,00 144.011,00

118.000,00 84.-292,00

36.000,00 499,082,00

25.000,00 120.005,00

57.000,00 222,20530

111.000,00 1,103,596,00

111.800,00 1.103.596,00

47.000,00 1.102.595,00

61.000,00 1.001,00

1.167.000,00

1.167.000,00

1.167.000,00

1,167.000,00

1.167.000,00

1,167.000,00

2.495.899,00 312.000,00

2.495.899,00 312.000,00

2.183.899,00

2.183.899,00

Total de Despesas Não Efetivas

Total

855.000,00 312.000,00 1,167.000,00

3.350.899,00 312.000,00 312.000,00 3.350.899,00

Observações

[8]

(*) NOTAS:

(2) Tipo - campo de identif.

de tipo de alteração:
P se alteração permutativa
M se alteração modificativa
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ALTERAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL
Município da Nazaré

Pág. : 1
Ano : 2022

ALTERAÇÃO NÚMERO : 15 ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE INVESTIMENTOS NÚMERO 12 DO ANO CONTABILISTICO DE 20;2 DATA DE APROVAÇÃO

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR FUNCIONAL Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO

Objetivo

[1]

Número do projeto

Código Ano Tipo Número
[2)

2.

2.4.
2.4.6.

2.4.6.

2.5.
2.5.1.
2.5.1.

2.5.2.

2.5.2.
2.5.2.

3.

3.3.
3.3.1.

3.3.1.

3.3.1.

3.3.1.

3.3.1.

3.4.

3.4.2.
3.4.2. _ _ _ _ _ _ _ 1°9

Descrição Classificação Datas

Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA Entoo

Pagamentos

Designação do projeto
[3]

Inicio

(4)

Fim 2022 Períodos seguinte

Dot. atual

(5) (6)

'Funções sociais
Habitação e servicos colectivos
Protecção do Meio Ambiente e Conservação da
Natureza

12 2021 1 32 'Acompanhamento Ambiental na Área de 0102/07010405

'Localização Empresarial
Servicos culturais, recreativos e religiosos
Cultura

03 2022 I 42 Requalificação do Museu Dr. Joaquim Manso 0102/07010307

Desporto, recreio e lazer
04 2019 I 31 Reabilitação das Piscinas Municipais 0102/07010406

05 2022 I 51 'Requalificação do Skate Park de Valado dos 0102/07010406

Frades
Funções económicas
Transportes e comunicações
Transportes rodoviários

18 2017 I 62 Reabilitação da Praça 25 de Abril em Valado 10102/07030301
dos Frades

13 2018 130 Requalifícação do Parque de Estacionamento 0102/07010401

Junto ao Porto da Nazaré
01 2020 142 Aquisição de Terrenos 0102/070101
03 2021 149 Pavimentação de Estradas e Caminhos no ,0102/07010401

_
concelho
Comércio e turismo
Turismo

2016 I 88 Embarcações Tradicionais 10102/07030313

2021/01/01 2025/12/31

2022/01/01 2024/12/31

2019/01/01 2023/12/31
2022/01/01 2023/12/31

2017/01/01 2023/12/31

2018/01/01 2022/12/31

2020/01/01 2026/12/31

2021/01/0112022/12/31

2016/01/01 2024/12/31

Total :

149.200,00

25.000,00
25.000,00

25.000,00

124.200,00

25.000,00
25.000,00

99.200,00

69.200,00
30.000,00

Dot. corrigida

(71

2023

[8]

2024 2025

(9) [10]

42.200,00

42.200,00

42.200,00
42.200,00

468.466,00 263.466,00

403.466,00 262.466,00

403.466,00 262.466,00
196.363,00 149.363,00

18.103,00 1 1.103,00

153.000,00 95.000,00

36.000,00 17.000,00

65.000,00 1.000,00
65.000,00 1.000,00

65.000,00 1.000,00

617 666,00) 305.666,00

2026
[11)

Modificação
(+/-)

Outros

[12] (13) = [71 - 15]

-107.000,00
-25.000,00

-25.000,00

-25.000,00

-82.000,00
-25.000,00

-25.000,00

-57.000,00
-27.000,00
-30.000,00

-205.000,00

-141.000,00
-141.000,00
- 47.000,00

- 17.000,00

-58.000,00
-19.000,00

-64.000,00
-64.000,00

-64.000,00

-312.000,00

Em de _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ de Aprovada em reunião de

O Presidente da Camara,

Os Vereadores:


